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Lietuvos Respublikos Vyriausybei  Nr. 

  

     

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – Ministerija) parengė 

ir teikia svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kai kurių Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimų pripažinimo netekusiais galios“ projektą (toliau – Projektas), kuriuo siūloma 

pripažinti netekusiais galios: 

1) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. vasario 12 d. nutarimą Nr. 177 „Dėl valstybės 

paramos ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams – kariams savanoriams“ (toliau – 

Nutarimas Nr. 1) su visais pakeitimais ir papildymais; 

2) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. kovo 14 d. nutarimą Nr. 255 „Dėl Lietuvos 

Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatų 

patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas Nr. 2)  su visais pakeitimais ir papildymais; 

3) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. sausio 28 d. nutarimą Nr. 49 „Dėl Lietuvos 

Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų skyrimo komisijos prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos sudarymo“ (toliau – Nutarimas Nr. 3)  su visais pakeitimais ir 

papildymais; 

4) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. rugsėjo 21 d. nutarimą Nr. 929 ,,Dėl Lietuvos 

Respublikos Prezidento sutuoktinio valstybinės pensijos skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo" 

(toliau –  Nutarimas Nr. 4) su visais pakeitimais ir papildymais. 

Toliau dėstomoje lentelėje pateikta informacija apie Projektu teikiamus pasiūlymus ir jiems 

įgyvendinti svarbi informacija. 

 

1. Projektu sprendžiama problema ir jos priežastys  

2024 m. birželio 20 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos valstybinių 

pensijų įstatymo Nr. I-730 pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2779 (toliau – Pensijų įstatymas) ir 
Lietuvos Respublikos valstybės paramos ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams 

įstatymo Nr. VIII-541 pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2780 (toliau – Paramos įstatymas), kurių 

įsigaliojimo data – 2024 m. liepos 1 d.   

 

Pensijų įstatymo 21 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad Lietuvos Respublikos pirmojo laipsnio ir 

antrojo laipsnio valstybines pensijas nuo 2024 m. liepos 1 d. skiria Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgaliotos Valstybinio socialinio 

draudimo fondo administravimo įstaigos (toliau – Fondo administravimo įstaigos). Taip pat Pensijų 

įstatymo 21 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinės pensijos ir 

nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos skiriamos ir mokamos vadovaujantis Pensijų įstatymu 

ir socialinės apsaugos ir darbo ministro nustatyta tvarka. 

 

Šiuo metu pirmojo laipsnio valstybines pensijas skiria Lietuvos Respublikos Vyriausybė Lietuvos 

Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnio valstybinių pensijų skyrimo komisijos prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Komisija) teikimu, o antrojo laipsnio valstybines pensijas 
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– Komisija. Pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinės pensijos skiriamos ir mokamos vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymu ir Nutarimu Nr. 2. 

 

Paramos įstatymo 4 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad valstybės paramos ginkluoto pasipriešinimo 

(rezistencijos) dalyviams – kariams savanoriams, kuriems pagal Lietuvos Respublikos 

pasipriešinimo 1940–1990 metų okupacijoms dalyvių teisinio statuso įstatymą pripažintas kario 

savanorio teisinis statusas (toliau – kariai savanoriai), ir juos laidojantiems asmenims skiriamos ir 

mokamos valstybės paramos – vienkartinės pašalpos ir kario savanorio laidojimo išlaidų 

kompensacijos, kurių skyrimo ir mokėjimo tvarką tvirtina socialinės apsaugos ir darbo ministras. 
Šiuo metu galiojantis Lietuvos Respublikos valstybės paramos ginkluoto pasipriešinimo 

(rezistencijos) dalyviams įstatymas nustato, kad mokamų pagal šį įstatymą vienkartinių pašalpų ir 

karių savanorių laidojimo valstybės biudžeto lėšomis tvarką nustato Vyriausybė (atitinkamas 

teisinis reguliavimas nustatytas Nutarimu Nr. 1).  

 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos Prezidento (toliau – Respublikos Prezidentas) sutuoktinio 

valstybinė pensija ir Prezidento sutuoktinio valstybinė našlaičių pensija skiriamos ir mokamos 

vadovaujantis Valstybinių pensijų įstatymu ir Nutarimu Nr. 4. Sprendimą skirti šią valstybinę 

pensiją priima Vyriausybė Ministerijos teikimu.  

 

Pensijų įstatymo 21 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatyta, kad Prezidento sutuoktinio valstybinę pensiją, 

Prezidento sutuoktinio valstybinę našlaičių pensiją skirs Lietuvos Respublikos Prezidento 

kanceliarija (toliau – Prezidento kanceliarija) vadovaujantis Pensijų įstatymu ir Lietuvos 

Respublikos Prezidento kanceliarijos kanclerio nustatyta tvarka.  

2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė (siūlomas problemos sprendimas) 

Atsižvelgiant į šio teikimo 1 punkte nurodytas priežastis, Projektu siūloma pripažinti netekusiais 

galios Nutarimą Nr. 1, Nutarimą Nr. 2, Nutarimą Nr. 3 ir Nutarimą Nr. 4, kadangi įsigaliojus 

priimtiems Pensijų įstatymui ir Paramos įstatymui, nuo 2024 m. liepos 1 d. juose įtvirtintas teisinis 

taps nebeaktualus. 

 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad, vertinus Projekto svarstymo artimiausiame Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės posėdyje galimybes bei tai, kad Lietuvos Respublikos Prezidentas dar nepasirašė 

Pensijų įstatymo ir Paramos įstatymo bei jie nėra paskelbti Teisės aktų registre, Projekte 

įsigaliojimo data (2024 m. liepos 1 d.) nenustatoma. 

3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas  

Nenurodoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento1 21.2 papunkčiu, 

nes Projektas yra  techninio pobūdžio. Įgyvendinimo mechanizmas buvo aprašytas Pensijų 

įstatymo ir Paramos įstatymo projektų aiškinamajame rašte. 

4. Pasiūlymų įgyvendinimo kaštai (lėšų poreikis einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais 

metais bei jo finansavimo šaltinis)  

Projektas yra įstatymų įgyvendinamasis teisės aktas ir lėšų poreikis juo teikiamiems pasiūlymams 

įgyvendinti buvo įvertintas rengiant įstatymų, kuriuos jis įgyvendina, projektus. 

5. Laukiamas rezultatas ir nauda bei juos patirsiantys subjektai ir asmenų grupės  

Nenurodoma, nes, pirma, ši informacija buvo pateikta Pensijų įstatymo ir Paramos įstatymo 

projektų aiškinamajame rašte, antra, Projektu teikiami pasiūlymai yra techninio pobūdžio. 

6. Rodikliai, pagal kuriuos bus stebimas sprendimo įgyvendinimas  

Nenurodoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento 21.2 papunkčiu, 

nes Projektas yra  techninio pobūdžio. Rodikliai buvo nurodyti Pensijų įstatymo ir Paramos 

įstatymo projektų aiškinamajame rašte. 

 
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 

11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“. 
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7. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos2 nuostatų įgyvendinimas 

Projektas yra Pensijų įstatymo, kuriuo įgyvendinama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos 236.7 papunkčio nuostata „Reformuosime valstybinių pensijų ir kitų išmokų kariams 

sistemą, siekdami jų realių pajamų didėjimo“ bei Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 3.1 papunktyje nurodytas 

veiksmas (atsižvelgiant į atliktos sisteminės peržiūros rezultatus, pertvarkyti pensinio pobūdžio 

išmokų sistemą, vadovaujantis socialinio teisingumo, proporcingumo, teisinio aiškumo ir 

sistemiškumo principais bei siekiant nepažeisti asmenų teisėtų lūkesčių), ir Paramos įstatymo 

įgyvendinamasis teisės aktas. 

8. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas 

Projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

9. Notifikavimas3 Europos Komisijai 

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai. 

10. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas  

Neatliekamas vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos4   

4 punktu, nes Projektas yra įstatymų įgyvendinamasis teisės aktas ir numatomo teisinio reguliavimo 

poveikis buvo įvertintas rengiant Pensijų įstatymo ir Paramos įstatymo, kuriuos jis įgyvendina, 

projektus. 

11. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios 

Pritarus Projektu teikiamiems pasiūlymams, kitų teisės aktų priimti, pakeisti ar pripažinti 

netekusiais galios nereikės. 

12. Informacija apie sąvokų ir jas apibrėžiančių terminų įvertinimą Lietuvos Respublikos 

terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Projektu nekeičiamos galiojančios sąvokos ir (ar) jų apibrėžtys ir nesiūloma apibrėžti naujų. 

13. Konsultavimasis su visuomene  

Projektas buvo paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje 

sistemoje (toliau – TAIS), kur suinteresuotos institucijos ir visuomenė galėjo pateikti pastabas ir 

pasiūlymus. Kitų konsultavimosi su visuomene būdų nebuvo vykdyta. 

14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis 

14.1. Derinimo būdas Projektas paskelbtas TAIS. 

14.2. Derinimo terminas Projektas derintas skubos tvarka – per 3 darbo dienas, kadangi, 

pirma, Lietuvos Respublikos Seimas įstatymus priėmė 2024 m. 

birželio 20 d., antra, Projektu teikiami pasiūlymai, 

atsižvelgiant į priimtus Pensijų įstatymą ir Paramos įstatymą, 

turi įsigalioti 2024 m. liepos 1 d. 

14.3. Suinteresuotos institucijos Projektai buvo pateikti derinti Lietuvos Respublikos 

Prezidento kanceliarijai, Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, 

Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių 

pensijų skyrimo komisijos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

 
2 Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. 

gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 
3 Pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir 

atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 
4 Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. 

vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“. 
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ministerijos nariams, Lietuvos savivaldybių asociacijai, 

Socialinių paslaugų priežiūros departamentui prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos gyventojų genocido ir 

rezistencijos tyrimo centrui. 

14.4. Derinimo rezultatai ☒ Projektas suderintas be pastabų. 

☐ Projektas patikslintas pagal suinteresuotų institucijų 

pastabas ir pasiūlymus. 

☐ Dėl pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta, atsižvelgta 

iš dalies ir jų nepavyko suderinti darbo tvarka, teikiama 

derinimo pažyma. 

14.5. Apibendrinti derinimo 

rezultatai 

Projektas be pastabų suderintas su Teisingumo ministerija, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Sveikatos apsaugos 

ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija ir Lietuvos 

gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centru. Likusios 

suinteresuotos institucijos pastabų per nustatytą terminą 

nepateikė. Visuomenės pastabų ir pasiūlymų negauta. 

15. Projekto iniciatorius 

Ministerija. 

16. Projekto rengėjai 

Ministerijos Pensijų grupės patarėja Silvija Araminė, tel. +370  659 24 774, el. p. 

Silvija.Aramine@socmin.lt.  

17. Kita, Ministerijos nuomone, reikalinga informacija 

Maloniai prašome Projektą svarstyti artimiausiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdyje, 

kai tik Pensijų įstatymą ir Paramos įstatymą pasirašys Lietuvos Respublikos Prezidentas ir jis bus 

paskelbtas Teisės aktų registre. 

PRIDEDAMA:  

1. Projektas, 1 lapas. 

2. Suinteresuotų institucijų išvados, 8 lapai. 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras Vytautas Šilinskas 
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